№ 5-47-114/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 мая 2021 года 			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 19.4.1 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Соколовской О. Н. /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, зарегистрированной и проживающей  по адресу: /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу от 11.05.2021 года об административном правонарушении 24.03.2021 года выявлен факт воспрепятствования Соколовской О.Н. законной деятельности должностного лица  органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки или уклонению от таких проверок, поскольку последняя отсутствовала 24.03.2021 года в 11 часов 00 минут по /изъято/  при осуществлении выезда государственного инспектора на проверяемый земельный участок, в связи с чем, в действиях Соколовской О.Н. имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – консультант отдела регистрации прав на объекты недвижимости Керченского городского управления государственный инспектор в г. Керчь РК по использованию земель /изъято/  суду пояснил, что не желает доказывать вину Соколовской  О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Соколовская  О.Н. суду пояснила, что действительно получала  извещение о проведении плановой проверки, однако причина проведения указанной проверки ей не известна, 24.03.2021 года находилась дома, в телефонном режиме общалась с /изъято/ пытаясь установить цель данной проверки.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что государственным земельным надзором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 05.03.2021 года вынесено распоряжение о проведении плановой выездной проверки физического лица – Соколовской О.Н. № 515-07/1, цель проведения проверки – исполнение государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, на основании плана проверок физических лиц на 2021 год, срок проведения проверки с 24.03.2021 года по 06.04.2021 года.
В соответствии с ч.ч.3,4 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 30.04.2021) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2021) предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
При осуществлении государственного земельного надзора в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" с учетом особенностей, установленных настоящим Кодексом.
Согласно ч.ч.1,2,3 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 30.04.2021) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2021) плановые проверки соблюдения требований земельного законодательства проводятся в соответствии с ежегодными планами проведения плановых проверок (далее также в настоящей статье - ежегодный план), утвержденными органами государственного земельного надзора, не чаще чем один раз в три года. Ежегодный план подлежит согласованию с органами прокуратуры.
Ежегодный план разрабатывается в отношении каждого субъекта Российской Федерации. В ежегодный план включаются правообладатели земельных участков, расположенных в границах соответствующего субъекта Российской Федерации.
Согласно Приказа Росреестра от 18.06.2019 N П/0240 "Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственного земельного надзора" (Зарегистрировано в Минюсте России 06.11.2019 N 56420)  основанием для включения физического лица, являющегося правообладателем земельного участка, в ежегодный план проведения плановых проверок граждан является истечение трех лет со дня окончания проведения последней плановой проверки и (или) трех лет с момента окончания административного обследования объектов земельных отношений, при котором не было выявлено признаков нарушений требований законодательства. В план проведения плановых проверок граждан включаются физические лица, являющиеся правообладателями земельных участков.
Из материалов дела следует, что 05.03.2021 года в адрес Соколовской О.Н. направлено извещение о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства по /изъято/ 24.03.2021 года в 11 часов 00 минут, указанное извещение получено Соколовской О.Н. и указанный факт не отрицала последняя в ходе судебного заседания.
Из акта о невозможности проведения проверки физического лица № 3 от 06.04.2021 года следует, что Соколовская О.Н. отсутствовала 24.03.2021 года в 11 часов 00 минут на месте проведения проверки  по /изъято/, в связи с чем, доступ на используемый физическим лицом земельный участок обеспечен не был, при этом период проведения проверки указан с 24.03.2021 года по 06.04.2021 года.
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении /изъято/ подтвердил тот факт, что период проведения проверки в отношении Соколовской О.Н. определен с 24.03.2021 по 06.04.2021, а выезд на занимаемый Соколовской О.Н. земельный участок, расположенный по /изъято/ был осуществлен один раз - 24.03.2021 года, после чего, 06.04.2021 года был составлен акт о невозможности проведения плановой проверки, не смог указать дату совершения Соколовской О.Н. административного правонарушения.
Каких-либо сведений о том, что Соколовская О.Н. является собственником земельного участка по /изъято/ материалы дела не содержат.
  Данных о согласовании плановой проверки в отношении физического лица Соколовской О.Н. с органами прокуратуры  не представлено.
Как следует из пояснений Соколовской О.Н. 24.03.2021 года она находилась дома и по средствам телефонной связи пыталась выяснить цель и причины проведения плановой проверки.
 Представленная в материалы дела фото-таблица к акту о невозможности проведения проверки физического лица, не может являться безусловным доказательством  воспрепятствования Соколовской О.Н. проведению плановой проверки.
Каких-либо иных доказательств, свидетельствующих о воспрепятствовании Соколовской О.Н. проведению плановой проверки суду не представлено, более того, /изъято/ отказался в судебном заседании доказывать вину Соколовской О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Статья  2.1 КоАП РФ указывает, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст.ст.26.1., 26.11.КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
      Согласно ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ  лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
	Таки образом, суд приходит к выводу, что каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что Соколовская О.Н. воспрепятствовала проведению плановой проверки суду не представлено,  в связи с чем, суд не усматривает в действиях последней состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 19.4.1 КоАП РФ.
         Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Сокловской О. Н., предусмотренного ч.1. ст. 19.4.1 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья		(подпись)			      И.Ю. Сергиенко